RQ - 025

Data: 19/10/2010

Revisão: 001

Página 1 de 1

Ata de Sessão

Plenário JULIO FLORIANO PETERSEN

                                                                   - XV Legislatura –

Ata nº 13/2018 da 12ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Gramado, realizada dia 02 de maio de 2018, às dezoito horas, Sessão esta
descentralizada realizada diretamente na Festa da Colônia, localizada na Expogramado, sob a Presidência da Vereadora Manu Caliari, da
Bancada Partido Republicano Brasileiro, estiveram presentes os seguintes Vereadores: compondo a Bancada Progressista, Dr. Ubiratã, Luia
Barbacovi, Rafael Ronsoni, Rosi Ecker Schmitt e Volnei da Saúde; compondo a Bancada do Movimento Democrático Brasileiro, Everton
Michaelsen e Renan Sartori; compondo a Bancada do Partido dos Trabalhadores, Daniel Koehler. A senhora Presidente saudando a presença
dos senhores vereadores, da comunidade e invocando a proteção de Deus, declarou abertos os trabalhos desta 12ª Sessão Ordinária da Câmara
Municipal de Gramado e convidou a todos para em pé ouvirem o Hino Riograndense. Presidente Manu Caliari solicita a Assessora de Cerimonial e
Protocolo, Mª Aparecida Oaigen Benetti para fazer a Leitura da Bíblia, Romanos 12-21, que em ato contínuo faz a LEITURA DO EXPEDIENTE.
Senhora Presidente neste momento, por estarmos realizando esta Sessão na Festa da Colônia, solicita ao Presidente da Gramadotur Sr. Édson
Néspolo para que faça o uso da palavra, e após conduz ao espaço do GRANDE EXPEDIENTE, e coloca a palavra a disposição dos vereadores.
Os vereadores que fizeram o uso da palavra neste momento foram: Volnei da Saúde, Dr. Ubiratã, Everton Michaelsen, Luia Barbacovi, Prof.
Daniel, Rafael Ronsoni, Renan Sartori, Rosi Ecker Schmitt . Passou a palavra ao Prefeito em exercício Sr. Evandro Moschem e também fez o
uso da palavra para encerrar este espaço. Senhora Presidente passa ao AVISOS DA PRESIDÊNCIA, e após Vereador Dr. Ubiratã solicita
QUESTÃO DE ORDEM para informar os relatores das Comissões, com relação ao Projeto de Lei do Legislativo 016/2018 de autoria do
Vereador Prof. Daniel, e o Projeto de Lei complementar 002/2018 de autoria de todos os vereadores, e comunica a todos da realização da
Sessão Especial que será realizada amanhã a tarde no Plenário da Câmara de Vereadores. Presidente Manu Caliari antes de encerrar, convida a
todos para prestigiar as atividades seguintes que ocorrerão ainda nesta noite na Festa da Colônia, e encerra agradecendo a presença de todos e
boa noite. Sala de Sessões em 02 de maio de 2018. Mª Aparecida Oaigen Benetti, Assessora de Cerimonial e Protocolo  -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

   MANU CALIARI                                                ROSI ECKER SCHMITT                                           VOLNEI DA SAÚDE
     Presidente                                                           Vice Presidente                                                        1º Secretário

EVERTON MICHAELSEN                                      RENAN SARTORI                                                    LUIA BARBACOVI
     2º Secretário                                                        Vereador MDB                                                     Vereador Progressista

UBIRATÃ ALVES OLIVEIRA                                   PROF. DANIEL       RAFAEL RONSONI
   Vereador Progressista                                            Vereador PT                                                          Vereador Progressista

FL. Nº 74